CNPJ – 03.752.747/0001-94 -  INSC. EST. ISENTO

Rua Frei Fidêncio Feldmann,374- Sala 06, 07 e 08 – Edifício Boing – Centro - Santo Amaro da

Imperatriz/SC - Fone : (48) 3245-1141

4ª ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL – 2025

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e
trinta minutos, reuniram-se o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Santo Amaro da Imperatriz –
IPRESANTOAMARO, na sede do Instituto de Previdência, sito à Rua Frei Fidêncio
Feldmann, nº 374, Centro, neste município em reunião ordinária. Presentes à reunião
o Diretor Executivo, senhor Marlon Campos e os membros do Conselho Fiscal
senhores Sérgio Lohn, Johnny Saraiva, sra. Luciana de Oliveira. O Diretor iniciou a
reunião agradecendo a presença de todos e elencou os itens da pauta, sendo: 1)
Apuração do Resultado Financeiro dos meses de julho de 2025; 2) Aplicações e
Resgates; 3) Reunião on-line com a SMI Consultoria de Investimentos. Em relação a
apuração dos resultados da carteira do Instituto, no mês de julho/2025 apresentou o
resultado de R$ 104.185.062,00 (cento e quatro milhões cento e oitenta e cinco mil
sessenta e dois reais). No mês de julho/2025 foram realizados na data de 04/07/2025
o resgate na conta 575268573-3 Caixa FIC Automático Polis no valor de R$
36.791,58; na data de 17/07/2025 aplicação da conta 106319-7 do Fundo BB FIC
Prev. Perfil Renda Fixa no valor de R$ 80.786,88; aplicação na conta 575268565-2 da
CEF no Fundo Caixa Brasil Referenciado no valor de R$ 653.199,36; na data de
30/07/2025 aplicação na conta 5752638573-3 da CEF no Fundo Caixa FIC
Automático Polis no valor de R$ 7.864,26 no Fundo Caixa FIC Automático Polis no
valor R$ 7.864,26; na data de 31/07/2025 resgate na conta 575268565-2 da CEF do
Fundo Caixa Brasil Referenciado no valor de R$ 560.000,00; resgate na conta
575268573-3 da CEF do Fundo FIC Automático Polis no valor de R$ 25.573,27.
Quanto as contribuições repassadas pelo município ao Instituto de Previdência elas
estão em dia. Após a explanação do diretor senhor Marlon Campos a SMI
Consultoria, entrou on-line na reunião com os técnicos senhores Rafael Adrian Lucas
Demeneghi e Igor Ribeiro de Almeida que iniciaram falando sobre a carteira do
IPRESANTOAMARO estar bem-posicionada. Essa semana tivemos boas notícias
com referencia a inflação. O setor de serviços está acelerando a subida nos preços e
a atividade econômica está desacelerando. Para o segundo semestre tem uma prévia
de aumento em 3%. Sendo necessário uma redução dos juros. No Brasil os juros
continuarão no mesmo patamar não havendo uma baixa no momento. O governo
continua deficitário, afetando a dívida bruta 76,64% do PIB. A dívida cresce e a
economia não acredita no governo, tornando assim um cenário econômico nada
animador. A SMI está buscando uma carteira bem alocada. O CDI 27,7%, NTN-B
Curva 37,90%, NTN-B Vértice 2030 a 30,50%, Renda Variável 1,40%, Multimercado
FIDC 2,50%. A SMI parabenizou o Comite de Investimentos, a Gladis e o Marlon
sobre as compras de Títulos Públicos, nos projetando com os ganhos acima da
inflação, inclusive alguns títulos públicos vão bater a meta em até 1% a mais. A SMI
também informou que até o mês de julho do corrente tivemos um aumento de R$
6.749.606,20. A meta que é a inflação + INPC 6,25 que seria ter 6,43% estamos

CNPJ – 03.752.747/0001-94 -  INSC. EST. ISENTO

Rua Frei Fidêncio Feldmann,374- Sala 06, 07 e 08 – Edifício Boing – Centro - Santo Amaro da

Imperatriz/SC - Fone : (48) 3245-1141

rendendo acima, assim como o CDI espera uma projeção em 14,34%. O Fluxo
projetado até 2030 – NTN-B + Fundos Vértices seria de R$ 67.700.000,00. Em agosto
do corrente temos pagamento de cupons destes fundos de 2030 em torno de R$
1.384.779,32, devemos juntar mais R$ 2.115.000,00 em torno no total de R$
3.500.000,00 para aplicar em NTN-B 2040. A SMI também recomendou o resgate
total do Fundo Itaú FIC Juros e alocar no Fundo CDI Referenciado em torno de R$
705.000,00. O Rafael da SMI falou que em relação a dívida pública do país os bancos
são os que mais possuem Títulos Públicos e os Institutos de Previdência. Os técnicos
da SMI se despediram da reunião e avisaram que irão enviar por e-mail as
recomendações conversadas na reunião. O diretor continuou a reunião explicando
sobre esses aportes que serão realizados recomendados pela assessoria, e serão
feitos na quinta e sexta feira próxima. Continuaremos aplicando em Títulos Píblicos
enquanto a Selic está alta e batendo acima da meta. O diretor ainda avisou que a Dra
Andrea fará atendimentos dia 14 e 15/08/25.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se
a reunião às 14h30minutos, lavrada a competente ata, que vai assinada por todos os
presentes.

Marlon Campos                                                        Luciana de Oliveira
Diretor Executivo                                                      Conselheira Fiscal

Sérgio Lohn                                                              Johnny Saraiva
Conselheiro Fiscal                                                    Conselheiro Fiscal